



# UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.S. 4 Years Program /Eighth Semester – 2019

Paper: Radio Program Production

Course Code: BSCS-417 Part – I (Compulsory)

Time: 15 Min. Marks: 10

Roll No. in Fig. ....

Roll No. in Words. ....

Signature of Supdt.: .....

**ATTEMPT THIS PAPER ON THIS QUESTION SHEET ONLY.**

**Division of marks is given in front of each question.**

**This Paper will be collected back after expiry of time limit mentioned above.**

**Q.1. Encircle the correct option.**

**(10x1=10)**

- 1) In Radio industry "OB" stands for
  - Open Box Recording
  - Outdoor Broadcasting
  - Official Beat
- 2) An Audio file is usually saved in a format which is called
  - MP 3
  - MP 4
  - MP 5
- 3) BBC Radio Headquarter is located in
  - United States
  - England
  - Belgium
- 4) In Radio Industry of Pakistan PBC means
  - Punjab Bank Commercial Radio
  - Private Broadcasting Company
  - Pakistan Broadcasting Corporation
- 5) Sound Forge is a software which is used for
  - Audio Selection
  - Audio Editing
  - Audio Production
- 6) First Radio organization of Pakistan was
  - Radio Pakistan
  - FM 95 Punjab Rung
  - Dosti Channel

**P.T.O.**

- 7) Prominent Radio Character "Talqeen Shah" was created by
- Ashfaq Ahmed
  - Ahmed Nadeem Qasmi
  - Ajmal Niazi
- 8) The ability to recognize news possibilities of an item of information is called
- Nose for News
  - News Reporting
  - News gathering
- 9) FM Radio stands for
- Foreign Ministry Radio
  - Frequency Modulation Radio
  - Free Media Radio
- 10) The Name of Microphone commonly used in Radio Studio or recording environment is
- Dynamic Microphone
  - National Microphone
  - Functional Microphone



**ATTEMPT THIS (SUBJECTIVE) ON THE SEPARATE ANSWER SHEET PROVIDED**

نوٹ: اس پرچے کو علیحدہ سے مہیا کی گئی کاپی پر حل کریں۔

**Q.2. Give short answers of following questions.**

**(4x5=20)**

Q 1: How do you prepare A Radio Talk Show on the topic of “Human Rights Violations in Indian Occupied Kashmir”? (5)

Q 2: Describe Various steps involved in audio editing of a Radio Programme? Please Highlight important points in the regard? (5)

Q 3: Explain Various steps involved in preparation of a Radio Darama? (5)

Q 4: Write a note on important equipment/facilities commonly used in a Radio Studio? (5)

**سوال نمبر 2: درج ذیل سوالات کے مختصر جوابات تحریر کریں۔**

سوال نمبر 1: مقبوضہ کشمیر میں ہونے والی انسانی حقوق کی خلاف ورزیوں کے حوالے سے ایک ریڈیو ٹاک شو تیار کرنے کے لئے کون کون سے اقدامات کرنا ہوں گے؟ (5)

سوال نمبر 2: ایک ریڈیو پروگرام کی تیاری کے لئے آڈیو ایڈیٹنگ کا عمل کن طرح مکمل کیا جاتا ہے؟ اس ضمن میں اہم نکات بیان کریں۔ (5)

سوال نمبر 3: ایک ریڈیو ڈرامے کی تیاری کے مختلف مراحل بیان کریں؟ (5)

سوال نمبر 4: عام طور پر ایک ریڈیو سٹوڈیو میں استعمال ہونے والے آلات اور دیگر سہولتوں کے حوالے سے ایک جامع نوٹ لکھیں؟ (5)

**Q.3. Give comprehensive answers of following questions.**

**(2x15=30)**

Q 1: What is the main difference between Radio Feature and Radio Documentary? Explain your answer with examples. (15)

Q 2: Discuss your favorite Radio Programme in details and explain the reasons for which you like it? (15)

**سوال نمبر 3: درج ذیل سوالات کے جامع جوابات تحریر کریں۔**

سوال نمبر 1: ریڈیو فیچر اور ریڈیو ڈاکومنٹری میں بنیادی فرق کیا ہے؟ اپنے جواب کو مثالوں سے واضح کریں۔

(15)

سوال نمبر 2: اپنے پسندیدہ ریڈیو پروگرام کے حوالے سے تفصیلی بحث کریں اور یہ بھی بتائیں کہ یہ پروگرام آپ کو کن وجوہات کی بناء پر پسند ہے۔

(15)